© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

卫　　生　　部
铁　　道　　部
交　　通　　部
民　航　总　局

　文件

卫法监发〔2001〕371 号

关于开展 2002 年春运期间“舒心旅途 ,放心食品”活动的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,铁路局 ,交通局 ,民航局 :

2002 年春运期间 ,为进一步加大《中华人民共和国食品卫生法》的宣传力度 ,保证旅客旅途饮食安全 ,预

防食物中毒发生 ,欢欢乐乐过节 ,卫生部、铁道部、交通部、民航总局决定 ,自 2002 年 1 月 20 日至 2002 年 2 月

28 日 ,在全国开展“舒心旅途 ,放心食品”活动。有关要求通知如下 :

一、要充分认识加强春运期间运输系统食品卫生安全工作的紧迫性和重要性。春运期间 ,运输系统食

品卫生安全直接关系到广大人民群众的身体健康和社会稳定。各级卫生行政部门和铁路、交通、民用航空

行政主管部门要以江泽民总书记“三个代表”重要思想为指导 ,认真抓好春运期间的食品卫生安全工作。要

结合春运期间食品卫生工作的具体特点 ,采取有力措施 ,切实履行《食品卫生法》赋予各部门的监督管理职

责 ,确保春运期间的食品卫生安全。

二、要利用春运这一有利时机 ,广泛开展多种形式的宣传活动 ,普及食品卫生法和宣传食品卫生知识 ,

促进广大旅客自觉参与食品卫生的社会监督。要在车站、港口、机杨和交通工具上张贴统一制作的宣传画 ,

向旅客发放统一制作的宣传材料 ,并进行食品卫生法和食品卫生知识的广播宣传。特别要加强对返乡民工

的宣传 ,并通过他们把食品卫生知识和有关的宣传材料带回家乡去 ,扩大宣传范围。

三、要加大对车站、港口、机杨和公路运输沿线的食品生产经营者的督促检查力度 ,严把食品卫生关 ,落

实责任制。严禁向旅客出售或供应劣质、变质、超过保质期以及其他不符合食品卫生标准和要求的食品 ,确

保旅客旅途饮食卫生安全。

四、各地要在活动期间加强行风建设 ,广泛开展争创行业新风活动 ,推出一批群众满意的文明、卫生客

车 (船、航班等) ,时刻为旅客和消费者着想 ,方便他们的饮食和就餐 ,创造卫生文明的旅途环境。

五、各有关部门要认真组织好此次活动 ,要加强沟通和密切配合 ,因地制宜地开展执法检查 ,对发现的

问题要及时提出整改措施。

本次活动的总结请于 2002 年 3 月底前报各主管部门。

中华人民共和国卫生部

中华人民共和国铁道部

中华人民共和国交通部

中 国 民 用 航 空 总 局

二 ○○一年十二月三十日

—76—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期